
SERVIZIO  PROPONENTE:  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi 
Generali e Gestione del Patrimonio  
Allegati:
Allegato A – Avviso di pagamento n. 49756; 

Il Responsabile dell'Istruttoria
Ing. Giorgio Tuveri

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

Il Direttore della Struttura
Ing. Giorgio Tuveri

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata 
nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 25/09/2013 al 09/10/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 748 del 20/09/2013

OGGETTO: Denuncia  tardiva  TARSU  Comune  di  Oristano. 
Liquidazione avviso di pagamento n. 49756, annualità 2007-
2012 – Regolarizzazione. Aut.UAML 1/2013 – sub.105 

PROPOSTA N° PDEL-2013-753 IN DATA 10/09/2013
Servizio:  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  Generali  e 
Gestione del Patrimonio

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Giorgio Tuveri
IL DIRIGENTE:Ing. Giorgio Tuveri 

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che ai sensi del D.Lgs n. 507/93 coloro che occupano 
o  detengono  a  qualunque  titolo  locali  o  aree  scoperte 
nell’ambito del territorio comunale sono tenuti al pagamento 
della  Tassa  per  lo  Smaltimento  dei  Rifiuti  Solidi  Urbani 
(TARSU)  prodotti  in  ragione  delle  superfici  tassabili, 
secondo  i  criteri  di  calcolo  indicati  dal  Regolamento 
comunale di riferimento, con tariffe differenziate a seconda 
della destinazione dei locali;
Preso atto che 
– con  nota  D.G.  prot.  n.  3543295  del  17  gennaio  2012 il 

Servizio  Manutenzioni,  Logistica,  SS.GG.  e  Gestione  del 
Patrimonio è stato incaricato degli adempimenti inerenti la 
gestione TARSU degli immobili aziendali;

– il Servizio Provveditorato, già competente in materia, su 
richiesta  del  Servizio  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi 
Generali  e  Gestione  del  Patrimonio,ha  provveduto  a 
consegnare la documentazione posseduta in data 25 ottobre 
2012;

Verificata  la  documentazione  agli  atti,  in  particolare  le 
mancate denuncie ai fini TARSU di diversi immobili aziendali 
siti  nel  Comune  di  Oristano  e  nei  comuni  afferenti  al 
Distretto di Oristano, il Servizio ha avviato immediatamente 



la  ricognizione,  elaborando  le  planimetrie,  quantificando  le 
superfici  occupate  e  individuando  le  destinazioni  d’uso  dei 
singoli locali; 
Richiamata la propria Deliberazione n. 105 del 08.02.2013 con la 
quale sono state liquidate  le cartelle di pagamento di cui ai 
provvedimenti n. 139-141, 146-154, emesse dal Comune di Oristano 
e  relative  all’accertamento  d’ufficio  effettuato  su  diverse 
strutture del P.O. San Martino; 
Dato atto che, al fine di regolarizzare la posizione ai fini 
TARSU  del Vecchio San Martino e delle strutture del  P.O. San 
Martino non interessate dall’accertamento d’ufficio dell’ottobre 
2012, in data 11 gennaio 2013, entro i termini stabiliti per la 
denuncia  delle  occupazioni  dell’anno  2012,  è  stata  consegnata 
all’Ufficio  Tributi  del  Comune  di  Oristano  la  documentazione 
necessaria alla tassazione del Vecchio Ospedale San Martino e dei 
locali  occupati  dalla  portineria,  dal  Reparto  Oncologia,  dal 
Corpo M e dalla nuova Farmacia del P.O. San Martino (planimetrie, 
dettaglio  delle  destinazioni  d’uso,  calcolo  delle  superfici 
tassabili e da detassare e copia del contratto per lo smaltimento 
dei rifiuti speciali);
Visto  l’avviso  di  pagamento  n.  49756,  emesso  dal  Comune  di 
Oristano in data 15 luglio 2013, per la denuncia tardiva ai fini 
TARSU del Vecchio Ospedale San Martino e dei locali occupati dalla 
portineria, dal Reparto Oncologia e dal Corpo M del P.O. San 
Martino e per la denuncia, entro i termini stabiliti, della nuova 
Farmacia Ospedaliera, relativo alle annualità 2007-2012, che si 
allega  al  presente  atto  sotto  la  lettera  A)  per  farne  parte 
integrante e sostanziale, comprensivo di imposta, sanzioni per 
denuncia tardiva e interessi, per un totale di € 122.039,00;
Ritenuto opportuno  provvedere  in  merito  entro  i  tempi 
stabiliti per il pagamento;
Visto 

− l'Atto aziendale
− le LL. R.R. n. 10/2006 e n. 05/2007;
− il D.Lgs n. 507/1993;

Con i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e 
dal Direttore Sanitario

DELIBERA

Per quanto in premessa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto:
1. di autorizzare la liquidazione dell’avviso di pagamento n. 

49756, emesso dal Comune di Oristano in data 15 luglio 
2013, per la denuncia tardiva ai fini TARSU del  Vecchio 
Ospedale San Martino e dei locali occupati dalla portine-
ria, dal Reparto Oncologia e dal Corpo M del P.O. San Mar-
tino e per la denuncia, entro i termini stabiliti, della 
nuova Farmacia Ospedaliera, relativo alle annualità 2007-
2012, per un importo complessivo di € 122.039,00; 

2. di imputare l’importo complessivo di € 122.039,00 sul conto 
0802020101 (Sopravvenienze passive per acquisto di beni e 
servizi)e sui seguenti Centri di Costo:  

• € 68.167,95 sul CDC L0201 (CSM Distretto OR);
• € 53.871,05 sul CDC Z0102 (P.O. San Martino CC);
                       Aut. UAML 1/2013 – sub. 105

3. di trasmettere copia della presente deliberazione al Colle-
gio Sindacale, al Servizio Affari Generali, al Servizio Bi-
lancio ed al Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Ge-
nerali e Gestione del Patrimonio di questa Azienda, ciascu-
no per quanto di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu           Dott. Orlando Scintu


	Ing. Giorgio Tuveri
	DELIBERAZIONE  n° 748 del 20/09/2013
	DELIBERA

